vide Minores.

| | |
|--|---------------------------|
| | Sexta minor Dieſi minuta. |
| | Sexta minor Perfecta. |
| | Sexta maior cum commate. |
| | Sexta maior cum Dieſi. |
| | Sexta Maior Perfecta. |

DE GENERE DIATONICO-CHROMATICO. 145

Septimae Minores.

Septimae Maiores.

| | | | |
|------------------|-------------------------|------------------|------------------------------|
| 128:225 | Sexta maior cum minore. | 27:50 | Octava Limmate maior minuta. |
| C:B | | D:c ^s | |
| F:d ^s | | 8:15 | Octava Henitio |
| 9:16 | Octava Tono | C:H | nio maior minuta. |
| D:e | maiore minuta. | E:d ^s | |
| D:c ^s | nuta. | F:e | |
| F:e | | G:f ^s | |
| G:f | | A:g ^s | |
| B:g ^s | | H:b | |
| H:d | | 135:256 | Octava Limmate |
| 5:9 | Octava Tono | F:f ^s | minore minuta. |
| C:H | minore minuta. | B:d | |
| E:d | | 25:48 | Octava Henitio |
| G:f ^s | | C:e | nio minore minuta. |
| A:g | | D:d | |
| | | G:g | |

§. 10. Ex hac igitur tabula ſtatim conſpiciuntur intervalla, quae duo quique ſoni intra octavae intervallum comprehenſi inter ſe tenent. Simul vero etiam perſpicitur differentia ingens inter intervalla eiuſdem nominis, quae vulgo ab imperitiis pro aequalibus habentur. Henitiorum ſcilicet quatuor dantur ſpecies, tres tonorum, tertiademque tertiarum minorum etc. vti ex tabula intelligere licet. Octavarum autem omnium vincta eſt eaſque perfecta ratione 1:2 contenta; hoc enim intervallum propter perfectionem vix aberrationem a ratione 1:2 pati poſſet, quin ſimul auſtus ingenti moleſtia afficeretur. Namque

nonos intererent, quo quosque sonos contiguos hemitonio hitori saltem sensu accepto distantes obiterent.

§. 15. Hocque in negotio non solum phantasia sed etiam harmoniae litarum, dum tales sonos interpolare de- creuerunt, qui cum harmonia non tantum confisterent; sed etiam genus musicum satis perfectum confisterent. Hanc igitur quamvis felicem inventionem potius tamen fortunae acceptam referre debent, quam verae harmoniae cogni- tionis: casu enim accidit, quod genus diatonico-chrona- ticum genuinum ita sit comparatum, ut in eo tum 12 soni, tum quique contigui hemitonio a se invicem distantes contineantur.

§. 16. Hoc autem eo magis ex eo elicer, quod plures musci putaverint veram musicam potius in aequali- tate intervallosum consistere, quam in eorum simplicitate. Hi igitur ut sibi magis quam harmoniae satisficerent, non di- bitaverunt intervallosum diapason in duodecim partes aequales difficere, atque secundum hanc divisionem sonos 12 con- ficiendos constituere. In hoc autem intervallo eo magis con- firmabantur, quod hoc pacto omnia intervalla sunt aequa- lia, atque hincobrem quodvis opus musicum sine ulla alteratione in omnibus ita dictis modis licet modulari, et ex genio modo in quemque alium transponere. In qua quidem sententia minime falluntur, sed hoc pacto ex omni modo harmoniam tolli non animadverterunt.

§. 17. Quod quo clarius apparet singulos sonos tum nostri generis diatonico-chronatici, tum etiam huius gene- ris aequalibus logarithmis expressos exhibebimus, quo sciamus de

s hemito-
ni.

tantis sed
polare de-
rent; sed
at hanc
1 fortunae
ae cogiti-
-chrona-
tum 12
1 distantes

et, quod
1 aequali-
-plicitate.
it, non dx-
s aequalis
12 con-
-magnis con-
nt aequat-
sine ulla
hulari, et
In qua
ex omni
sonos tum
uis gene-
ivo sciamus
de

DE GENERE DIATONICO-CHROMATICO. 149

de discrepantia intervallosum indicari posse, ponimus autem logarithmum soni F = 0.

| Soni. | Genus ge- minum. | Genus ae- quabile. | Differentiae |
|-------|---------------------|-----------------------|--------------|
| F | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 |
| Fs | 0,076815 | 0,083333 | +0,006518 |
| G | 0,169924 | 0,166666 | -0,003258 |
| Gs | 0,228819 | 0,250000 | +0,021180 |
| A | 0,321928 | 0,333333 | +0,011405 |
| B | 0,398743 | 0,416666 | +0,017923 |
| H | 0,491852 | 0,500000 | +0,008147 |
| e | 0,584962 | 0,583333 | -0,001629 |
| es | 0,643856 | 0,666666 | +0,022810 |
| d | 0,754886 | 0,750000 | -0,004886 |
| ds | 0,813781 | 0,833333 | +0,019552 |
| e | 0,906891 | 0,916666 | +0,009775 |
| f | 1,000000 | 1,000000 | 0,000000 |

Periculum igitur est inter sonos eosdem virtusque generis discrepantiam commate passim esse maiorem, quo harmonia non parum turbatur. Quinta quidem et quarta partum a genio distabant vix nimirum decima diatichismatis parte, sed tertiae maiores et minores multo magis aberrant, quibus tamen non minus quam quintis et quartis harmonia constat. Denique ob nullam sonorum rationem rationalem praeter octavam, hoc genus harmoniae maxime con- trarium est censendum, etiam si hebetiores aures discrepantiam vix percipiant.

§. 18. Alii autem tenentis sonis generis diatonici in-
variatis reliquos chromaticos dictos suo arbitrio nullo ad
harmoniam habito respectu definire non dubitauerunt.
Huiusmodi genus musicum non ita pridem in Anglia pro-
didit, in quo tam tonus maior, quam minor in duas partes
ferre aequales fecitur, quarum tamen inferius maius est su-
periori, utrumque vero ratione superparticulari definitur.
Qua in re auctor Pythagoram secutus videtur, qui solas
rationes superparticulares in musicam ad harmoniam effici-
endam admittendas indicant: ita inter sonos tonum ma-
iorem distantes inferit sonum ad grauiorem rationem 17:
16, ad acutiorem vero rationem 17:18 tenentem. Quae
quidem diuisio quam parum harmoniae constantia sit, satis
ex allatis constat.

§. 19. Expositum igitur est genus decimam octauam
Diatonico-Chromaticum dictum vti hoc quidem tempore
ita receptum, vt omnes omnino modulationes in eo fieri
soleant. Habet autem hoc genus prae aliis hanc insignem
proprietatem, vt omnia in eo sita intervalia ad sensum fe-
re aequalia existant; vnde non incommode quacuvis melo-
diae vel hemitonia vel tono vel quolibet intervallo siue
acutiores siue grauiores cantari possunt. Id quod euenire
non potest in alio genere, in quo maior intervallo-
rum inaequalitas inest. Ante quam autem regulas componen-
di generales ad hoc genus accommodemus, alia genera con-
siderabimus, hoc ipsum, quod tractauimus, ratione or-
dinis sequentia.

CAPVT

nici in-
illo ad
uerunt.
in pro-
s partes
est su-
stinitur.
ui solas
a effici-
m ma-
im 17:
Que
sit, satis

cantant
empore
eo fieri
nsgnem
sim fe-
s melo-
illo siue
euenire
aliorum
nponen-
era con-
one or-

CAPVT

DE

ALIS MAGIS COMPOSITIS
GENERIBVS MUSICIS.

§. 1.

Expositis iam octodecim prioribus generibus, in qui-
bus tam antiqua quam hodierna musica continetur,
non incongruum erit genera aliquot magis compo-
sita persequi, quae vel ad iam tractata arctam tenent rela-
tionem, vel non incommode ad amplio-rem musicæ per-
fectionem in vsum recipi possent. Non igitur, vii occu-
pimus, in recensendis generibus sequentibus ordine progre-
diemur, omnique in medium afferemus, quod opus foret
infinitum, nulliusque vtilitatis; sed est tantum, quae ad
institutum idonea videbuntur, explicabimus.

§. 2. Considerabimus ergo genus, cuius exponens est
2^m, 3^a, 5^a, quod merito chromatico Enharmonicum ap-
pellari conuenit, cum iste exponens sit compositus ex ex-
ponentibus generum chromatici et enharmonici, horumque
exponentium sit minimus communis diuidus. In huius
ergo generis octaua continebuntur ter quatuor seu duode-
cim sui pariter ac in genere diatonico-chromatico, qui
orientur ex diuisoribus totidem ipsius 3^a, 5^a, eruntque se-
quentes

2^o: 3^a, 5^a; 2^a, 3^a; 2^a, 5^a; 2^a, 3^a, 5^a; 2^a, 3^a, 5^a;
3024: 1125; 1200: 1280; 1440: 1500;
2^o 3: 2^a, 5^a; 2^a, 3^a, 5^a; 2^a, 3^a, 5^a; 2^a, 5^a; 2^a, 3^a, 5^a;
1536: 1600; 1800; 1920; 2000; 2048.

§. 3.

§. 3. Soni autem huius generis Chromatico Enharmoniici, quomodo progrediuntur, et quanta intervalia inter se tenent, ex tabula sequente apparebit.

| Signa | Soni | Intervalia | Nomina Intervallo- rum |
|----------------|--|------------|---------------------------|
| C | 2 ¹ .3 | 768 | Henitonium minus. |
| C ₅ | 2 ¹ .5 ² | 800 | Fonus maior. |
| D ₅ | 2 ¹ .3 ² .5 | 900 | Hemitonium minus. |
| E | 2 ⁵ .3 ² .5 | 960 | Hemitonium minus. |
| F* | 2 ¹ .5 ² | 1000 | Diess Enharmonica. |
| F | 2 ¹⁰ | 1024 | Fonus maior Diess minuta. |
| G* | 3 ² .5 ¹ | 1125 | Diess Enharmonica. |
| G | 2 ⁷ .3 ² | 1152 | Hemitonium minus. |
| G ₅ | 2 ⁴ .3 ² .5 ² | 1200 | Hemitonium minus. |
| A | 2 ¹ .5 | 1280 | Tonus maior. |
| H | 2 ¹ .3 ² .5 | 1440 | Hemitonium minus. |
| H* | 2 ¹ .3 ² .5 ² | 1500 | Hemitonium minus. |
| o | 2 ⁰ .3 | 1536 | Diess Enharmonica. |

§ 4. In hoc ergo genere intervalia inter sonos contiguos maxime sunt inaequalia, toni scilicet maiores hemitoniam, et diess; ita ut melodia in hoc genere composita in nullum alium sonum transponi possit. Hincque eo magis prerogativa generis in praecedente capite expofiti diatonico-chromatici elucet, in quo intervalia omnia ad sensum fere sunt aequalia; simulque intelligitur hanc aequalitatem fortuito esse natam, neque eam ad harmoniam producendam esse absolute necessariam, prout quidem pluribus est visum.

§ 5. Infant vero in hoc genere tres soni, qui in genere recepto Diatonico-Chromatico non reperiuntur, eosque

POSITIS

co Enharmoni-
culla in-
ter-
na.
us.
us.
us.
ica.
si minuta.
ica.
us.
us.
us.
ica.
ica.

cosque signavi literis F*, G*, e*, aërico notatis, cum ad sonos in genere commuto his literis designatos proxime accedant: tantum enim ab iis diess desciunt. Quare cum tantilla differentia ab auribus vix percipi queat, instrumentis solito more ad genus diatonico-chromaticum attemperatis, etiam non incongrue opera musica ad genus 2^m.3².5² pertinentia edi poterunt, siquidem loco sonorum F*, G*, e*, sonis consuetis F, G, e, qui eror sensui auditus propemodum insensibilis evadit.

§. 6. Maiore certe gutta genus diatonico-chromaticum ad opera musica exponens 2^m.3².5² erit accommodatum, quam, quod a musicis frequenter fieri solet, data melodiam ex datis sonis compositam ad alios sonos transferunt, quo saepius fit, ut quod intervallum ante erat hemitonium minus, eius loco hemitonium minus vel adeo hemima minus adhibeant, quae differentia. hinc maior diess existit. Praeterea etiam instrumenta ad genus chromatico-enharmonicum accommodata haberentur, nisi ea exactissime essent temperata, quod tamen vix potest praefari, maiorem similitudinem non afferrent, quam instrumenta consueti.

§. 7. Latius ergo patet genus diatonico-chromaticum, quam eius exponens 2^m.3².5² declarat, cum etiam non incommode adhiberi queat ad opera musica in exponente 2^m.3².5² contenta, ex quo praesentia recepti generis musici non obicere percipiuntur. Adhuc autem latius eius visus extenditur etiam ad genera magis composita, quae ita sunt comparata, ut soni a genere diatonico-chromatico discrepantes, ad sonos huius generis proxime accedant, ideoque

que

154 CAPUT X. DE ALIIS MAGIS COMPOSITIS

que hi illorum loco tuto adhiberi queant. Cuiusmodi ergo haec sint genera, quibus genus diatonico-chromaticum satisfacere potest, hic falsus exponemus.

§. 8. Coalescant omnium trium veterum generum exponentes in unum, ita ut prodeat genus diatonico-enharmonicum, cuius exponentis erit 2^m. 3^o. 5^o, in hocque genere continentur coniunctim genera diatonicum, chromaticum et enharmonicum, quatenus scilicet a nobis sunt correcta. Huius ergo generis una octava continet 16 sonos, duodecim nimirum sonos generis diatonico-chromatici, et praeter eos 4 novos, qui autem tam parum ab illis sunt diversi; ut sine sensibili harmoniae laesura. plane omitti queant, pariter ac de praecedente genere notavimus. Soni autem 16 unius octavae erunt sequentes.